СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  29.04.2025 г.  № 312
               с. Пески

О  внесении  изменений и дополнений  в
Устав      Песковского        сельского
поселения Павловского муниципального
района Воронежской области

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Песковского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Песковского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
       1. Внести изменения и дополнения в Устав Песковского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области согласно приложению к настоящему решению.
        2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации  в порядке, установленном Федеральным законом.
         3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
       4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Песковского сельского поселения
Павловского муниципального района
Воронежской области                                                                               И.В. Кулешов

Приложение
к решению Совета народных депутатов Песковского сельского поселения
от 29.04.2025 года № 312

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. В абзаце втором части 2 статьи 13 Устава слова «органов государственной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области».

2.  В статье 14 Устава:
а) в части 1 слова «, главы Песковского сельского поселения» - исключить;
б) абзац второй части 5 – исключить.

3. Часть  2 статьи 25 Устава – исключить.

4. В статье 26 Устава:
а) в части 5 слова «глава Песковского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словом «председатель»;
б) в части 6 слова «главы Песковского сельского поселения»  заменить словами «председателя Совета народных депутатов»;
в) в части  7 слова «главы Песковского сельского поселения, исполняющего полномочия» – исключить.

5.  В статье 27 часть  2 Устава изложить в новой редакции:
       «2. К компетенции Совета народных депутатов Песковского сельского поселения также относятся:
1) установление официальных символов Песковского сельского поселения и определение порядка официального использования указанных символов;
2) избрание главы Песковского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;
3) принятие решения о назначении местного референдума;
4) осуществление права законодательной инициативы в Воронежской областной Думе;
5) назначение муниципальных выборов;
6) назначение голосования по вопросам отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, а также по вопросам изменения границ Песковского сельского поселения или преобразования Песковского сельского поселения;
7) заслушивание ежегодных отчетов главы Песковского сельского поселения о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Песковского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Песковского сельского поселения;
8) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а также порядка назначения и проведения опроса, собраний, конференций граждан (кроме порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления и порядка назначения собраний граждан, проводимых по инициативе населения);
9) принятие решения о досрочном прекращении полномочий главы Песковского сельского поселения, полномочий депутатов в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;
10) направление в избирательную комиссию, организующую соответствующие выборы, решения о досрочном прекращении полномочий депутата в течение трех дней со дня его принятия;
11) избрание и освобождение от должности председателя Совета народных депутатов Песковского сельского поселения, заместителя председателя Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
12) создание и упразднение комиссий (комитетов) или иных структурных подразделений Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
13) принятие Регламента Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
14) утверждение структуры администрации Песковского сельского поселения;
15) определение в соответствии с требованиями действующего законодательства порядка и условий приватизации муниципального имущества;
16) принятие нормативных правовых актов в сфере земельных отношений в пределах полномочий, предоставленных федеральным законодательством и законодательством Воронежской области;
17) учреждение печатного средства массовой информации;
18) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений;
19) учреждение почетных званий, наград и премий Песковского сельского поселения и положений о них;
20) утверждение Положений по вопросам организации муниципальной службы;
21) утверждение иных Положений и принятие иных нормативных правовых актов, определенных в данном Уставе;
22) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Песковского сельского поселения, установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Песковского сельского поселения, назначение половины членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Песковского сельского поселения;
23) иные полномочия, отнесенные к компетенции Совета народных депутатов Песковского сельского поселения федеральными законами, Уставом Воронежской области, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».

   6. Статью 29 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 29. Полномочия председателя Совета народных депутатов Песковского сельского поселения по организации деятельности Совета народных депутатов Песковского сельского поселения.

        Организацию деятельности Совета народных депутатов Песковского сельского поселения осуществляет председатель, избираемый из состава депутатов.

        Председатель Совета народных депутатов Песковского сельского поселения:
     1)	созывает сессии Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
     2)	формирует повестку дня сессии;
     3)	вносит на рассмотрение сессии вопросы и проекты решений, актов резолютивного характера;
     4)	издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Песковского сельского поселения, подписывает решения Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
     5)	организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов Песковского сельского поселения;
    6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, настоящим Уставом и решениями Совета народных депутатов Песковского сельского поселения.».

7.  В части 1  статьи 30 Устава слова «глава Песковского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словом «председатель».

8.  В статью 34 Устава внести следующие изменения:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Глава Песковского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. Срок полномочий главы Песковского сельского поселения составляет пять лет.»;

б) часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения.  Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса в районной общественно-политической  газете  «Вести  Придонья», сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Кандидатом на должность главы Песковского сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Общее число членов конкурсной комиссии в Песковском сельском поселении устанавливается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения.
В Песковском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения, а другая половина – главой Павловского муниципального района Воронежской области.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой Песковского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
Совету народных депутатов Песковского сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность главы Песковского сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;
в) часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Днем вступления в должность главы Песковского сельского поселения считается день его избрания Советом народных депутатов Песковского сельского поселения.»;
г) в части 6 слова «и другими федеральными законами» заменить на слова «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
д) в части 10 слова «, за исключением полномочий по организации деятельности Совета народных депутатов Песковского сельского поселения, указанных в статье 29 настоящего Устава,» исключить.

9.   Абзац 1 части 5 статьи 45 Устава  изложить в новой редакции:
«5. Глава Песковского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом и решениями Совета народных депутатов Песковского сельского поселения, издает постановления администрации Песковского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области, а также распоряжения администрации Песковского сельского поселения по вопросам организации работы администрации Песковского сельского поселения.».

10. Статью 50 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Органы местного самоуправления  Песковского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».